UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVD                Thanh Hóa, ngày        tháng 11 năm 2023

V/v tạm thời ngừng kinh doanh,

sử dụng thuốc vi phạm chất lượng

Kính gửi:

 - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn tỉnh;

 - Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa.

        Trên cơ sở báo cáo của Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa tại Công văn

số 147/TTKN-KHTC ngày 14/11/2023 về việc báo cáo mẫu thuốc vi phạm chất

lượng; Nơi lấy mẫu:

        Nhà thuốc Minh Châu FAMILY (DS. Nguyễn Ngọc Hưng) - tiểu khu 1,

phường Hải Hòa, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa; sản phẩm trên nhãn ghi:

       - Tablets CIPROXACIN 500 (Ciprofloxacin 500mg)

       Số ĐK: Không có thông tin;

       Số lô, hạn dùng:  BS 113378; 03/2022; 03/2025

       Nơi sản xuất, phân phối: Leno Limited, 7 Fairclough Road, Port Elizabeth

6001.

       Kết quả kiểm nghiệm: Không có phản ứng định tính của Ciprofloxacin.

       - Viên nang cứng CEPHALEXIN 500 (Cephalexin khan 500mg)

       Số ĐK: VD - 25166 - 17

       Số lô, hạn dùng: 04310321, 310321; 310324

       Nhà thuốc Tâm Đức Pharma (DS. Bùi Khắc Tâm) - tổ dân phố Thanh

Minh, phường Tân Dân, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa; sản phẩm trên nhãn

ghi:

       Viên nén OPHAZIDON (Paracetamol 250mg  Cafein 10mg)

       Số ĐK: VD-26803-17

       Số lô, ngày SX, hạn dùng: 040523, 040523, 040525

       Nơi sản xuất, phân phối: Công ty cổ phần Dược phẩm Hà Nội - Lô 15, Khu

công nghiệp Quang Minh - Mê Linh - Hà Nội

       Kết quả kiểm nghiệm: Không có phản ứng định tính của Cafein và không

đạt chỉ tiêu Định lượng Paracetamol.

       Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế yêu cầu:

1. Các cơ sở kinh doanh và sử dụng thuốc

      * Ngừng kinh doanh, sử dụng các lô thuốc, sản phẩm trên bao bì, nhãn ghi

các dấu hiệu nêu trên, trả lại cho đơn vị phân phối và báo cáo về Sở Y tế Thanh

Hóa (nếu có);

2

* Thực hiện nghiêm các quy định về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc

(GPP) và Thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc (GSP). Đặc biệt

chú ý nội dung thực hiện về nguồn gốc, xuất xứ như:

- Chỉ mua thuốc của nhà cung cấp uy tín;

- Có hóa đơn mua hàng hợp lệ;

- Tất cả các thuốc tại cơ sở bán lẻ thuốc phải là thuốc được phép lưu hành

hợp pháp (có Số đăng ký lưu hành hoặc Giấy phép nhập khẩu);

- Thuốc phải được bảo quản theo khuyến cáo của nhà sản xuất trong quá

trình vận chuyển, bảo quản;

Tuyệt đối không được mua thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng khi

chưa rõ nguồn gốc, xuất xứ, không có hóa đơn hợp lệ.

 2. Thanh tra Sở, phòng Nghiệp vụ Dược, phòng Quản lý hành nghề Y

Dược tư nhân theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn dược và

các quy định về kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng đối với các

cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

 3. Trung tâm Kiểm nghiệm

 Tăng cường lấy mẫu để kiểm tra chất lượng thuốc ở các kinh doanh và sử

dụng thuốc trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở, yêu cầu các đơn vị nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Website Sở Y tế;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);

- Lưu: VT, NVD(01).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		2023-11-16T17:42:22+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-16T20:07:41+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-16T20:07:59+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-16T20:08:20+0700